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(6)
1 Johdanto 


Erityisopettajana törmää lähes päivittäin lukemisen ja luetun ymmärtämisen pulmiin. Joidenkin 
 tutkimusten mukaan noin kymmenesosalle oppilaista peruslukutaidon saavuttaminen on  niin 
 vaikeaa,  että he tarvitsevat  yksilöllistä tukea (Lyytinen  &  Lyytinen 2007, 2).  Monet  muissa 
 oppiaineissa näkyvät pulmat voivat hyvinkin juontaa juurensa lukemisen vaikeuksiin ja luetun 
 ymmärtämisen  heikkouteen.  Luetun  ymmärtäminen  on  kokonaisvaltainen  prosessi  ja  siihen 
 vaikuttaa  suuri  joukko  tekijöitä  (Ahvenainen  &  Holopainen  2014,  Lehto  2006,  Lerkkanen 
 2006). Luetun ymmärtämisen taidot, kuten muutkin kielelliset taidot kehittyvät koko elinkaaren 
 ajan yhteydessä elinympäristön kanssa. Esimerkiksi se, kuinka kielellisesti rikas elinympäristö 
 on, näkyy suoraan lukemisen taidoissa ja luetun tekstin ymmärtämisessä. Luetun ymmärtämi-
 sessä on kuitenkin kyse muustakin kuin lukemisen taidoista. Olennainen osa luetun ymmärtä-
 mistä on ymmärtämisen taito, se kuinka hyvin lukija pystyy käsittämään tekstissä kerrotut asiat. 


Kykeneekö lukija yhdistämään kerrotut asiat kokonaisuudeksi ja hahmottaako hän tekstin eri 
 osat ja niiden tehtävät. Löytääkö lukija tekstistä olennaisen informaation, ja jos löytää, onko 
 hänellä valmiuksia sisäistää löytämänsä informaatio. Pystyykö lukija yhdistämään tämän löy-
 detyn, uuden informaation aiempaan tietopohjaansa.  


Näiden taitojen osuutta luetun ymmärtämisen taidoista on kuitenkin vaikea eritellä kielellisten 
taitojen osuudesta tutkimalla pelkästään lukemisen taitoja tai testaamalla lukijan kykyä löytää 
vastaukset tekstin pohjalta esitettyihin kysymyksiin. Perinteisiin luetun ymmärtämisen testeihin 
vaikuttavat väistämättä myös lukijan muut kielelliset taidot. Tästä syystä tässä tutkimuksessa 



(7)verrataan lukijan teknisen lukemisen taitoja ja luetun ymmärtämisen taitoja Raven-testillä mi-
 tattuihin loogisen päättelykyvyn taitoihin. Raven-testi perustuu visuaaliseen havainnointiin ja 
 loogisen jatkumon löytämiseen. Testissä kielelliset  taidot  eivät suoranaisesti pääse vaikutta-
 maan  testin  tuloksiin,  vaan  tällä  menetelmällä  pääsemme  tarkastelemaan,  millaiset  loogisen 
 päättelykyvyn taidot kullakin lukijalla on, ja kuinka suuresti ne ovat yhteydessä luetun ymmär-
 tämisen tai teknisen lukemisen taitoihin. Tämän perusteella voimme ehkä vetää myös johtopää-
 töksiä kunkin lukijan ymmärtämisen taidoista. 


Tässä tutkimuksessa pyrin löytämään yhteyksiä valittujen muuttujien välillä. Syy-seuraussuh-
 teita ei käytännössä pysty todentamaan tämän kaltaisella tutkimuksella (Nummenmaa 2004), 
 eikä tästä tutkimuksesta siksi selviä, mikä vaikuttaa mihin. Syy-seuraussuhteen löytämiseksi 
 tulisi kyetä rajaamaan pois kaikki muut tekijät, jotka voivat vaikuttaa tarkasteltaviin muuttujiin. 


Yhteyksiä etsin  visuaalisen hahmottamisen ja  loogisen päättelykyvyn ja teknisen lukutaidon 
 väliltä sekä visuaalisen hahmottamisen ja loogisen päättelykyvyn ja luetun ymmärtämisen vä-
 liltä. Vaikka yhteyksiä tarkastelemalla ei voi saada selville, aiheuttaako jompikumpi tarkastel-
 tava muuttuja muutoksen toisessa, voidaan kuitenkin havaita, että samalla koehenkilöllä kahden 
 muuttujan arvot vaihtelevat samansuuntaisesti. Muuttujien välillä voidaan siis löytää korrelaa-
 tiota. Suuressa tutkimusjoukossa muuttujien yhtäaikaisen vaihtelun voidaan päätellä kertovan 
 yhteydestä näiden kahden taidon välillä. 


Vaikka tutkimuksessa tarkastelenkin vain yhteyksiä eri muuttujien välillä, perimmäisenä tar-
koituksenani on löytää uusia keinoja selittää pulmia luetun ymmärtämisessä sekä mekaanisessa 
lukemisessa löytämällä näihin taitoihin yhteydessä olevia taitoja. Mitä paremmin ymmärrämme 
lukemista ja luetun ymmärtämistä ilmiönä, sitä paremmin kykenemme suunnittelemaan erilai-
sia keinoja tukea niiden oppimista. Henkilökohtaisesti koen erityisopettajan työssä erittäin kes-
keisenä tavoitteena opettaa oppilailleni keinoja oppia jatkuvasti uutta. Vaikka nykypäivänä pal-
jon voi oppia esimerkiksi videoiden kautta, hyvät luetun ymmärtämisen taidot ovat monen op-
pimistilanteen perusta. Siksi koenkin tärkeäksi etsiä mahdollisimman monia keinoja tukea tä-
män taidon kehittymistä.  



(8)Erityisesti viime vuosina on puhuttu paljon siitä, kuinka tyttöjen ja poikien välisiä eroja ei tulisi 
 koulutuksessa korostaa. Kuitenkin tieteellisessä keskustelussa usein nousee esiin, kuinka eri-
 tyisesti alkuopetuksessa kielelliset erot tyttöjen ja poikien välillä ovat selkeästi havaittavissa. 


Siksi tähänkin tutkimukseen on lisätty viimeiseksi tehtäväksi tarkastella mahdollisia eroja tyt-
töjen ja poikien välillä. Onko tyttöjen ja poikien visuaalisen hahmottamisen, loogisen päättely-
kyvyn, luetun ymmärtämisen tai teknisen lukutaidon taidoissa selkeästi havaittavia eroja vai 
onko kenties nämä kaksi ryhmää näiden taitojen suhteen hyvin samankaltaisia. 



(9)
2 Lukeminen 


Lukeminen ilmiönä vaikuttaa taidon hyvin hallitsevalle hyvinkin yksinkertaiselta ja itsestään 
 selvältä tapahtumalta: nähdään kirjaimia ja muodostetaan niistä sanoja, lauseita ja kokonaisia 
 tekstejä. Jo pelkästään teknisen lukemisen sujuvuuteen, ja erityisesti luetun ymmärtämisen tai-
 toihin vaikuttaa kuitenkin pitkä lista asioita, joita kaikkia on haastavaa ottaa huomioon esimer-
 kiksi  lukemisen  pulmia  tarkastellessa.  Pulmien  kartoittamisessa  suurena  apuna  on  kuitenkin 
 tieto lukemisen mekanismeista sekä lukutaidon kehityksen vaiheista. Tässä kappaleessa eritte-
 len ensin lukemista ja lukutaitoa käsitteiden määrittelyn kannalta. Tämän jälkeen siirryn luke-
 misprosessin tarkempaan kuvaukseen ja lopuksi avaan lukutaidon kehityksen eri vaiheita. 



2.1 Lukeminen ja lukutaito  


Lukemisen  yksinkertaisessa  määritelmässä  lukeminen  nähdään  graafisten  symbolien  tulkin-
tana. Näin määritellessä lukeminen tapahtuu ensin tunnistamalla graafiset symbolit, eli kirjai-
met, jonka jälkeen tunnistetulle kirjainyhdistelmälle löydetään muistista merkitys. Tällöin pu-
huttujen sanojen ja painettujen merkkien välille tulee yhteys. (Julkunen 1993, 86.) Ahvenainen 
ja Holopainen (2014, 26) muotoilevat tämän visuaalisen koodin muuttamiseksi sanatasolla ym-
märrettäväksi puheeksi. Tämä muuttaminen sisältää aistitoimintaa, havaintotoimintaa sekä kie-
lellisiä ja kognitiivisia prosesseja. 



(10)Graafisten symbolien tulkinnasta puhuttaessa käytetään usein käsitettä dekoodaus. Sillä tarkoi-
 tetaan kirjainten muuttamista äänteiksi ja äänteiden yhdistämistä sanoiksi. (Lerkkanen 2006, 
 31.) Dekoodausta kutsutaan toisissa lähteissä myös mekaaniseksi tai tekniseksi lukutaidoksi. 


Ensimmäisenä lapsi oppii tunnistamaan erilaisia äänteitä ja yhdistämään niitä niiden kirjain-
 merkkeihin. Tämän jälkeen hän oppii yhdistelemään kirjaimia tavuiksi ja sanoiksi. Onnistuneen 
 harjoittelun tuloksena lukija saavuttaa kirjainten automaattisen dekoodaustaidon. (Takala 2006, 
 19.) Erityisesti alkavalle lukijalle puhutun kielen tehtävä lukemisessa on keskeinen. Lukutaidon 
 kehityksen alkuvaiheessa lukija joutuu ensin muodostamaan luettavasta sanasta puhuttua kieltä 
 vastaavan muodon, ja tämän jälkeen hän voi etsiä sille merkityksen. Kehittyneemmän lukijan 
 ei tarvitse enää muodostaa jokaisesta kirjoitetun kielen sanasta puhuttua muotoa, vaan hän tun-
 nistaa sanoja nopeasti myös vain sen visuaalisen muodon perusteella. (Lehtonen 1993, 17.) 


Lerkkasen  (2006,  10)  mukaan  peruslukutaito  voidaan  jakaa  kahteen  keskeiseen  elementtiin: 


tekniseen lukemiseen ja luetun ymmärtämiseen. Tekninen lukeminen koostuu kirjainten yhdis-
 tämisestä vastaaviin äänteisiin, niiden yhdistäminen kokonaisiksi sanoiksi ja lauseiksi, sekä ko-
 konaisten sanahahmojen tunnistamisesta. Luetun ymmärtäminen puolestaan kattaa tekstin si-
 sällön ymmärtämisen ja päättelyn. Hyvä tekninen lukutaito mahdollistaa luetun tekstin ymmär-
 tämisen,  mutta  ei  takaa  sitä.  Samoin  mikäli  tekninen  lukutaito  ei  ole  toimiva,  ei  tekstiä  voi 
 myöskään ymmärtää (Ahvenainen & Holopainen 2014, 55). Takala (2006, 19) esittää sanata-
 soisen  lukemisen  kaaviona:  lukeminen  =  dekoodaus  x  ymmärtäminen.  Lukemisen  onnistu-
 miseksi kumpikaan taidoista ei voi olla arvoltaan 0, eli jotta lukeminen on mahdollista, tulee 
 lukijan kyetä sekä dekoodaamaan että ymmärtämään edes jollakin tasolla. Dekoodauksen taus-
 talla vaikuttavia taitoja ovat kirjaintuntemus, kielellinen tietoisuus ja äänteiden yhdistämisen 
 taito, ja ymmärtämisen katsotaan kehittyvän erityisesti suhteessa kuullun ymmärtämisen taitoi-
 hin (Lerkkanen 2006, 10). 


Linnakylä (1990, 3) sen sijaan määrittelee peruslukutaidon kattavan sekä tekstikoodin purka-
misen, kyvyn vastaanottaa tekstin tarjoamaa informaatiota ja kyvyn päätellä merkityksiä lue-
tusta tekstistä. Lisäksi tarkastellessa lukutaitoa viestinnällisestä näkökulmasta hän liittää perus-
lukutaidon määritelmään myös tekstin tuottamisen eli kirjoittamisen. Ahvenaisen ja Holopaisen 
(2014, 49–50) mukaan lukeminen on prosessi, jossa lukija ottaa tietoa kirjoitetusta tekstistä ja 



(11)tulkitsee sitä. Tekstistä saatu informaatio herättää lukijassa ajatuksia ja mahdollisesti erilaisia 
 reaktioita. Tällaisessa määritelmässä lukeminen nähdään eräänlaisena vuorovaikutusprosessina 
 tekstin kanssa, jossa yhdistyvät tekstistä saatava informaatio ja lukijan tieto kielestä ja luetta-
 vasta aiheesta. Se ei siis ole vain informaation siirtoa tekstistä lukijalle, vaan lukijan kokemus-
 taustalla, ympäristöllä ja ajankohdalla on siihen aina vaikutus.  


Lukemistapahtumassa lukijan tulkinta tekstistä voi siis vaihdella tilanteen ja lukijan aikaisem-
 pien kokemusten mukaan. Tällä tavoin ajateltuna lukeminen on yhteydessä kielenkäyttöön laa-
 jemmin, johon merkittävästi vaikuttavat myös lukijan kognitiiviset kyvyt ja kielelliset taidot. 


Kuitenkin kognitiivisia taitoja enemmän lukemistapahtumaan vaikuttavat aiemmat lukemisko-
 kemukset ja niistä saatu informaatio. (Lehtonen 1993, 17.) Ahvenainen ja Holopainen (2005, 
 51) kuvaavat tätä vuorovaikutusprosessia teksti-informaation ja taustainformaation suhteena. 


Heidän  mukaansa  mitä  vähemmän  lukijalla  on  taustainformaatioita  luettavasta  aiheesta,  sitä 
 enemmän hän tarvitsee teksti-informaatiota muodostaakseen oman käsityksensä luettavasta ai-
 heesta. Toisaalta taas mitä enemmän henkilöllä on taustainformaatiota, sitä vähemmän hän tar-
 vitsee teksti-informaatiota.  


Lukutaitoa voidaan tarkastella eri näkökulmista. Tyypillisesti lukutaitoa tarkastellaan peruslu-
 kutaidon, toimivan lukutaidon ja kriittisen lukutaidon näkökulmista. Lerkkasen (2006, 10) mu-
 kaan oppimisen näkökulmasta katsottuna peruslukutaito näyttäytyy välineenä muulle oppimi-
 selle. Se mahdollistaa muiden sisältöjen saavuttamisen ja prosessoinnin. Toimivan lukutaidon 
 näkökulmasta  tarkasteltuna  lukutaito  näyttäytyy  jokapäiväisessä  elämässä  pärjäämisen  väli-
 neenä. Kriittisessä lukutaidossa yhdistyvät peruslukutaito, toimiva lukutaito ja yksilön ajattelu. 


Kriittisen lukutaidon ansiosta lukijan on mahdollista suhtautua lukemaansa tekstiin vallitsevan 
 tilanteen tuotoksena, eikä yksiselitteisesti totuutena tai tarinana. Kriittisen lukutaidon hallitseva 
 lukija voi esimerkiksi lukiessaan kyseenalaistaa omia tai yhteiskunnan arvoja ja moraalia sekä 
 kehittää sekä omaa että koko yhteiskunnan näkemystä elämästä. 


Suomen kielessä lukutaidon käsitteeseen liitetään usein myös kirjoitustaito. Jos kuitenkin halu-
taan erityisesti korostaa näiden kahden taidon välistä yhteyttä tai vaihtoehtoisesti näiden taito-
jen erilaisuutta, voidaan käyttää myös käsitettä luku- ja kirjoitustaito (Lerkkanen 2006, 10.) 



(12)Kuvio  1:  Lukemisen  prosessimalli 
 (kts. Høien & Lundberg 1989; Ahve-
 nainen & Holopainen 2014; Lehtonen 
 1993)


Luku- ja kirjoitustaito ovat sidoksissa käytettävään kieleen. Suomen kielessä on erityispiirteitä, 
 jotka erottavat sen esimerkiksi englannin kielestä. Näitä erityispiirteitä ovat esimerkiksi puhu-
 tun ja kirjoitetun kielen vastaavuus, ääntämys, äänteiden kestoerot, pitkäsanaisuus sekä puhe- 
 ja tavurytmi. Nämä tekijät aiheuttavat sen, että merkittävästi suomen kielestä poikkeavien kiel-
 ten  lukututkimuksen  teoriat  eivät  täysin  päde  suomen  kieleen.  (Ahvenainen  &  Holopainen 
 2014, 101–105.) Sen vuoksi tässäkin tutkimuksessa nojaudutaan pääasiassa suomenkieliseen 
 tutkimukseen. 



2.2 Lukemisprosessi 


Lukemisprosessi koostuu kahdesta osatoiminnosta: koodauksesta ja ymmärtämisestä. Lukemis-
prosessia analysoidaan sen vuoksi, että voidaan seurata sanahahmon muodostumista ensimmäi-
sestä aistitapahtumasta alkaen siihen asti, että lukija ymmärtää lukemansa tekstin. Analysoi-
malla lukemisprosessia saadaan selville, millaisessa muodossa teksti-informaatio kussakin vai-
heessa on. (Lehtonen 1993, 31.) 



(13)Tämän  hetkisessä  tutkimustiedossa  (kts.  Ahvenainen  &  Holopainen  2014)  lukemisprosessi 
 määritellään usein tapahtuvan kahden kanavan kautta. Toisella kanavalla lukeminen tapahtuu 
 nopeasti tunnistamalla ja toisella kanavalla koodaamalla tekstissä esiintyviä grafeemeja ja liit-
 tämällä grafeemit niiden fonologisiin vastineisiin.  


Høienin ja Lundbergin (1989) sanatasoisen lukemisprosessin kaksikanavaisessa mallissa nämä 
 väylät on nimetty ortografiseksi lukemiseksi, jolla tarkoitetaan tunnistavaa lukemista ja fonolo-
 giseksi lukemiseksi, joka perustuu grafeemeihin ja fonologiseen informaatioon (Ahvenainen & 


Holopainen 2014, 55.) Ortografisessa lukemisessa kirjotettu sana siis tunnistetaan välittömästi 
 ja merkitys tulkitaan visuaalis-ortografisesti. Fonologisessa lukemisessa kirjoitettu sana muu-
 tetaan sisäiseksi  fonologiseksi  muodoksi  kirjain-äännevastaavuuden avulla. (Lehtonen 1993, 
 32.) 


Lukutaidon kehittyessä ortografinen strategia muuttuu usein vallitsevaksi. Tämän seurauksena 
 lukemisesta tulee nopeampaa. Lukutaidon harjaantumisen ohella siis myös visuaaliset osataidot 
 kehittyvät,  jolloin  lukemisprosessi  automatisoituu.  Sujuvassa  lukutaidossa  lukija  kuitenkin 
 käyttää molempia kanavia tilanteen mukaan tehokkaasti: tuttujen ja helposti tunnistettavien sa-
 nojen kohdalla lukeminen tapahtuu tunnistamalla ja vieraiden sekä pidempien sanojen kohdalla 
 fonologisesti koodaamalla. Kokenut lukija käyttää myös tekstiyhteydestä saamiaan vihjeitä sa-
 nojen tunnistamiseen. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 55; Lehtonen 1993, 34.) 


Lukijat myös eroavat sen suhteen, kumpi strategia korostuu heidän lukusuorituksessaan. Toisen 
 strategian painottuminen ei tarkoita välttämättä sitä, että toista strategiaa ei hallittaisi, vaikkakin 
 usein jommankumman strategian käyttämättömyys viittaakin siihen, että tarpeeksi hyvää osaa-
 mistasoa ei ole saavutettu. (Lehtonen 1993, 32.) 


Kaksikanavaisen mallin ensimmäiset vaiheet ovat molemmille kanaville yhteisiä, ja erkaantu-
minen kahteen kanavaan tapahtuu segmentointivaiheen jälkeen. Molempien lukemisen väylien 
ensimmäinen vaihe on visuaalinen analyysi, jonka tarkoituksena on antaa tarvittava tieto näh-
dyistä  grafeemeista  tunnistamisjärjestelmille.  Visuaalisessa  analyysissä  lukija  kohdistaa  kat-
seensa tekstiin ja pyrkii sanojen ja grafeemien visuaalisten vihjeiden avulla tunnistamaan ne. 



(14)Tässä analyysissä lukija ei näe sanaa kirjainjonona, vaan tietynmuotoisena ja –kokoisena graa-
 fisena muotona (Lehtonen 1993, 33).  


Grafeemeja tunnistetaan niille ominaisten piirteiden avulla. Eri grafeemeilla on omat tunnus-
 merkkinsä, jotka sujuva lukija tunnistaa nopeasti. Lukija ei pysähdy kirjainten kohdalle yksi 
 kerrallaan, vaan prosessi on automaattinen. Tunnistamisprosessin nopeuteen vaikuttaa kuiten-
 kin esimerkiksi tekstin koko ja kirjasinten tuttuus. Sen vuoksi visuaalisen analyysin helppou-
 teen vaikuttaakin merkittävästi esimerkiksi käytetty kirjasin ja kirjasimen sisältämien tunnisti-
 mien määrä. (Ahvenainen & Holopainen 2014.) 


Visuaalista analyysia seuraava vaihe mallissa on graafinen tunnistaminen. Tämän prosessin ai-
 kana lukija muuttaa visuaalisen informaation kielelliseen muotoon. Aloitteleva lukija tunnistaa 
 kirjainmuodon ja yhdistää sen siihen liittyvään äänteeseen, kun sujuvalla lukijalla prosessi on 
 nopeaa ja automaattista, eikä perustu kirjain tai äänne kerrallaan koodaamiseen. Sujuva lukija 
 kykeneekin muuttamaan sanan osia tai kokonaisia sanoja kielelliseen muotoon pilkkomatta sitä 
 yksittäisiin äänteisiin. Hyvin tutut ja merkityssisällöltään selvät sanat lukija tunnistaa jo sen 
 pituuden, muodon, ensimmäisen ja joskus viimeisen kirjaimen perusteella. (Ahvenainen & Ho-
 lopainen 2014, 55; Lehtonen 1993, 33.) 


Segmentoinnissa visuaalisesti havaittavat sanahahmot jaetaan mielekkäisiin pienempiin osiin. 


Suomen kielessä mielekkäin osa on tavu, mutta kaikissa kielissä näin ei ole. Segmentointi ta-
 pahtuu sanan visuaalisen muodon perusteella, sillä prosessin tässä vaiheessa sanaa ei ole vielä 
 muutettu fonologiseen muotoon. Tällaista segmentointia voidaan kutsua suomen kielen tapauk-
 sessa myös visuaaliseksi tavuttamiseksi. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 55.) 


2.2.1 Ortografinen lukeminen 


Ortografinen lukeminen tapahtuu tunnistamalla kirjoitettu sana pelkästään sen kirjoitusasun pe-
rusteella. Muistijärjestelmässä jokaisella sanalla on erilaisia identiteettejä. Ortografinen identi-
teetti tarkoittaa sanan kirjoitusasua. Ortografisessa lukemisessa sanan visuaalinen kirjoitusasu 



(15)aktivoi sanan ortografisen identiteetin aivoissa, jonka perusteella sana tunnistetaan. Tällöin sa-
 nan tunnistaminen voi tapahtua hyvinkin nopeasti. Ortografista lukemista sanotaankin kaksika-
 navaisen mallin suoraksi tieksi. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 56.) 


Sujuvalla lukijalla sanan ortografinen tunnistaminen tapahtuu nopeasti. Lukijan katse kiinnittyy 
 sanan keskivaiheille, ja aktivoi sanassa esiintyvien kirjainten piirretunnistimia. Kirjainten tun-
 nistaminen ei tapahdu sarjallisesti kirjain kerrallaan, vaan sanan kaikki kirjaimet tunnistetaan 
 samanaikaisesti. Tällainen samanaikaisuus mahdollistaa nopean sanantunnistuksen. Piirretun-
 nistimien avulla löytyneet aktivoituneet kirjaimet aktivoivat vastaavia kirjaimia sisältäviä ta-
 vuja ja sanoja, joista korkeimman aktivaation saaneet valikoituvat. (Ahvenainen & Holopainen 
 2014, 57.) 


Ortografisen tunnistamisen jälkeen sanan muut kytkökset ja assosiaatiot muistijärjestelmässä 
 aktivoituvat. Sanasta tunnistetaan esimerkiksi sen semanttinen identiteetti, eli merkityssisältö, 
 sekä fonologinen identiteetti, eli sanan akustinen muoto. Sanan muiden identiteettien aktivoi-
 tumisen jälkeen mahdollistuu sanan tuottaminen fonologisessa muodossa. (Ahvenainen & Ho-
 lopainen 2014, 56.) 


2.2.2 Fonologinen lukeminen 


Fonologisen lukemisen prosessi koostuu kolmesta vaiheesta: fonologisesta koodauksesta, fo-
nologisesta synteesistä ja fonologisesta tunnistamisesta. Fonologisessa koodauksessa kirjaimet 
tai muut ortografiset osat muutetaan fonologiseen muotoon, jotta kirjoitettu sana voidaan tun-
nistaa. Käytännössä prosessointi tapahtuu usein kirjain tai tavu kerrallaan. Fonologisessa syn-
teesissä lukija yhdistää äänteistä tavuja ja tavuista sanoja. Synteesin tuloksena saadun sanan 
fonologinen identiteetti aktivoituu, eli tapahtuu fonologinen tunnistaminen. Fonologisen iden-
titeetin, eli sanan äännehahmon, löytäminen aktivoi sanan semanttisen identiteetin, sanan mer-
kityssisällön. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 59.) 



(16)Lukija siis muuttaa kirjoitetun sanan puhuttuun muotoon koodaamalla sen kirjain tai tavu ker-
 rallaan. Koodaamaansa äännehahmoa lukija käyttää tarkistaessaan sanan vastaavuutta lukijan 
 oman sanaston kanssa. Sanalle etsitään merkitys työmuistin tuella käyttäen sanan fonologista 
 identiteettiä. (Lehtonen 1993, 33.) 


Fonologisen lukemisen strategioita tarvitaan, jos lukija ei tunnista sanan ortografista rakennetta 
 suoraan sen visuaalisen esityksen perusteella. Aloitteleva lukija tyypillisesti lukee fonologisen 
 strategian avulla, ja sujuva lukija hyödyntää tätä strategiaa harvinaisia sanoja sekä epäsanoja 
 lukiessaan. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 59.) 



2.3 Lukutaidon kehitys 


Lukutaidon kehitys on prosessi, jossa eri taidot painottuvat eri vaiheissa. Lukutaidon kehitys 
 alkaa laajan näkemyksen mukaan jo aivan kielenkehityksen alkumetreiltä, vaikka varsinaisesti 
 sen nopein kehitys tapahtuu myöhemmin herkkyyskaudella. Koska lukutaidon hallitseminen 
 vaatii niin monia yksittäisiä taitoja, vaikuttavat sujuvan lukutaidon oppimiseen monet tekijät.  


Lukutaito  ei  suinkaan  kehity  vain  lapsuudessa,  vaan  lukutaitoa  voi  kehittää  koko  elämänsä. 


Lukutaitoa onkin monenlaista. Alullaan oleva, orastava lukutaito alkaa kirjaimista ja sanoista 
kiinnostumisesta  ja  kirjainten  tuntemuksesta.  Vähitellen  lukutaito  muuttuu  tekniseksi  osaa-
miseksi, jolloin lukija kykenee purkamaan kirjaimilla tuotetun sanallisen koodin. Lukemisen 
sujuvoituessa päästään vähitellen toiminnalliseen lukutaitoon. Lukemisen kehityksen viimei-
senä vaiheena voidaan pitää kriittistä lukutaitoa, jolloin lukija kykenee arvioimaan tekstin luo-
tettavuutta,  luomaan  asiayhteyksiä  tekstin  ja  aikaisemman  tietämyksensä  välille  ja  luomaan 
uutta ajattelua. (Takala 2006, 29.) 



(17)2.3.1 Lukutaidon kehitystä selittävät vaiheittaiset mallit 


Lukutaitoa selitetään useissa tutkimuksissa vaiheittaisena prosessina. Tunnetuimpia näistä ovat 
 esimerkiksi Frithin (1985) kolmivaiheinen malli sekä Ehrin (1987) viisivaiheinen malli. Luku-
 taidon kehittymistä on tutkinut myös muun muassa Bakker (1990), joka esittää lukutaidon ke-
 hittymisen aktivoituvien aivoalueiden mukaan. Frithin (1985) mallissa lukutaito jaetaan logo-
 grafiseen, alfabeettiseen ja ortografiseen vaiheeseen. Ehri (1987) sen sijaan jakaa lukutaidon 
 kehittymisen viiteen vaiheeseen, joita ovat vaihe 0, esialfabeettinen vaihe, osittaisalfabeettinen 
 vaihe, alfabeettinen vaihe sekä alfabeettisen vahvistumisen vaihe. Bakker puolestaan selittää 
 lukutaidon kehittymistä lukemisprosessista vastaavien aivopuoliskojen kautta.  Tässä luvussa 
 esittelen nämä mallit aloittaen lukemisen alkuaskeleista ja päätyen sujuvaan lukutaitoon.  


Ehrin (1987, 8) mukaan lukemisen kehitys alkaa suullisen kielen kehityksellä. Tämä vaihe on 
 Ehrin mallissa vaihe 0. Vaiheen 0 aikana lapsi kehittää suullisen kielen taitoja, alkaa kiinnostua 
 kirjallisesta kulttuurista, kuten kirjoista ja sanoista ja hankkii lukemisen ja kirjoittamisen käsit-
 teitä. Näihin käsitteisiin kuuluu esimerkiksi kirjoitus, sen yhdistäminen siihen miltä kirjoitus 
 näyttää ja missä sitä voi nähdä. Vaiheen 0 aikana lapsi alkaa myös oppia kirjainten muodot ja 
 kuinka nämä eroavat numeroista. 


Frithin (1985) lukemaan oppimisen mallissa on kolme vaihetta: logografinen, alfabeettinen ja 
 ortografinen.  Logografisessa  vaiheessa  lapsi  tunnistaa  sanan  sen  visuaalisen  muodon  perus-
 teella. Kirjaimilla tai niiden järjestyksellä ei vielä tässä lukemisen vaiheessa ole juurikaan mer-
 kitystä, vaan tunnistaminen tapahtuu  sanan muotojen ja muiden keskeisten  graafisten tunto-
 merkkien perusteella. Tätä lukemisen vaihetta kutsutaankin usein ”valelukemiseksi”. Logogra-
 fisessa vaiheessa lapsi voi myös arvata sanan sen kontekstin tai pragmaattisten vihjeiden avulla. 


(Frith 1985, 306.) 


Ehri (1987) nimittää tätä lukemaan oppimisen vaihetta esialfabeettiseksi vaiheeksi. Hän koros-
taa selektiivisten vihjeiden merkitystä sanojen sisällön selvittämisessä. Sanan selvittäminen on 
hyvin kontekstisidonnaista, jonka vuoksi sanan lukeminen ei onnistu, jos se poistetaan konteks-
tistaan. Myös Ehri (1987) korostaa, kuinka sanassa esiintyvän kirjaimen vaihtaminen toiseen 
tai kirjainten paikkojen vaihtaminen ei vaikuta tutun sanan lukemisen tulokseen: lapsi tuottaa 



(18)saman sanan huolimatta siitä, ovatko jotkin kirjaimet sanassa toisin päin. Esialfabeettisen vai-
 heen aikana lapsi käsitteleekin tekstiä visuaalisesti, sillä hänellä ei ole vielä keinoja yhdistää 
 sanan kirjaimia niitä vastaaviin äänteisiin. (Ehri 1987, 5.) 


Ehrin (1987, 6) mallin esialfabeettista mallia seuraa osittaisalfabeettinen tai toiselta nimeltään 
 alkeisalfabeettinen vaihe. Esialfabeettisesta vaiheesta tämä eroaa siten, että tämän vaiheen ai-
 kana lapsi alkaa yhdistää joitakin kirjaimia äänteisin aiemman pelkän visuaalisen kuvan tunnis-
 tamisen sijaan. Tyypillisesti kirjainten yhdistäminen äänteisiin alkaa Ehrin (1987) mukaan soin-
 nillisista konsonanteista. Tämän seurauksena sanojen tunnistaminen tapahtuu osittain tutun kir-
 jaimen avulla, mutta myös johtuen siitä, että tuttu kirjain tekee sanasta visuaalisesti helpommin 
 tunnistettavan. Yksikin tuttu kirjain sanan sisällä vahvistaa sanan visuaalista kuvaa. Lapsi tun-
 nistaa tutun kirjaimen ja yhdistää siihen kuuluvan äänteen, jonka avulla sana on helpompi tun-
 nistaa. Osittaisalfabeettisessa vaiheessa kirjainten järjestyksellä ei kuitenkaan ole vielä merki-
 tystä.  


Frith (1985) ei erota mallissaan logografisen ja alfabeettisen mallin väliin Ehrin (1987) osit-
 taisalfabeettisen vaiheen kaltaista siirtymävaihetta. Alfabeettisessa vaiheessa lukeminen muut-
 tuu kohti tarkempaa ja kirjaimiin perustuvaa lukemista. Alfabeettisilla taidoilla viitataankin tai-
 toon käyttää yksittäisiä foneemeja ja grafeemeja, ja ymmärtää niiden välillä oleva yhteys. Tässä 
 vaiheessa lukemisesta tulee analyyttinen taito, joka perustuu dekoodaukseen grafeemi kerral-
 laan. Toisin kuin ortografisessa vaiheessa tai Ehrin (1987) osittaisalfabeettisessa vaiheessa, kir-
 jainjärjestys nousee alfabeettisessa vaiheessa keskeiseen rooliin. Samoin dekoodauksen myötä 
 keskeiseksi  nousevat  myös  fonologiset  taidot.  Alfabeettisten  taitojen  hallinta  mahdollistaa 
 myös uusien ja vieraiden sanojen lukemisen. (Frith 1985, 306.)  


Alfabeettisen vaiheen osalta Ehrin (1987) malli on hyvin samankaltainen Frithin (1985) vastaa-
van vaiheen kanssa. Myös Ehri (1987) painottaa alfabeettisen vaiheen kirjain-äänneyhteyttä, 
joka mahdollistaa vieraiden sanojen dekoodauksen. Alussa dekoodaus on hidasta, mutta luku-
harjoittelun myötä nopeus kasvaa. Alfabeettiseen vaiheeseen siirtymiseen vaikuttaa esimerkiksi 



(19)luettavan kielen säännöllisyys. Kirjain-äännevastaavuudeltaan säännöllistä suomen kieltä luke-
 villa  siirtyminen  visuaalisista  vaiheista  alfabeettiseen  on  nopeampaa,  ja  epäsäännöllisempiä 
 kieliä, kuten englantia lukevilla hitaampaa.  


Alfabeettisesta vaiheesta siirrytään alfabeettisen vahvistumisen vaiheeseen (Ehri 1987). Tässä 
 vaiheessa  dekoodaus  muuttuu  sekventiaalisesta  hierarkkisempaan  suuntaan.  Tämä  tarkoittaa 
 sitä, että aiemmin kirjain kirjaimelta tapahtuva dekoodaus muuttuu siten, että sanan myöhempiä 
 kirjaimia aletaan käyttää apuna sanan alun lukemisessa. Alfabeettisen vahvistumisen vaiheen 
 aikana myös toistuvat grafeemi-foneemiyksiköt ja kirjain-äänneyhteys vahvistuvat.  Näiden te-
 kijöiden seurauksena lukemisesta tulee nopeampaa, tarkempaa ja sujuvampaa. Kun alfabeettiset 
 taidot ovat vahvistuneet riittävästi, voidaan lukemisen jo katsoa tapahtuvan automatisoituneella 
 alfabeettisella tasolla. Tällöin suurin osa sanoista luetaan silmäyksellä. Muut lukemisstrategiat 
 aktivoituvat, kun lukija esimerkiksi kohtaa vieraan sanan.  Frith (1985, 306) käyttää tästä auto-
 matisoitumisen vaiheesta nimitystä ortografinen vaihe. Termillä ortografinen viitataan sanojen 
 välittömään analyysiin ortografisiksi yksiköiksi ilman fonologiseen muotoon muuttamista. Täl-
 löin lukeminen on sujuvaa ja automaattista ja se tapahtuu nopeasti.  


Bakkerin (1990; Lorusso, Facoetti, & Bakker 2011, 137) tasapainomallin mukaan lukemaan 
oppimisen alkuvaiheessa prosessointi tapahtuu pääasiallisesti oikealla aivopuoliskolla. Oikean 
aivopuoliskon tehtävä lukemisessa on käsitellä tekstistä saatavaa visuaalista informaatiota ja 
yhdistää tämä informaatio tietoon äänteistä ja muista kielen rakenteista. Bakkerin (1990) mu-
kaan lukeminen on tällöin hyvin hidasta ja takeltelevaa ja etenee kirjain kerrallaan. Lukemaan 
oppimisen alkuvaiheessa tämä vaihe on kuitenkin hyvin tarpeellinen, sillä jotta lukutaito voi 
kehittyä, tulee mekaanisen tekstin prosessoinnin taitojen olla automatisoituneita.  Kun tekstin 
muuttaminen kielen muotoon automatisoituu, siirtyy neurologinen prosessointi vasempaan ai-
vopuoliskoon. Vasemmassa aivopuoliskossa käsitellään tekstin semanttisia ja syntaktisia piir-
teitä, ja painopiste lukemisessa siirtyy mekaanisen tekstin sanoittamisen sijaan ymmärtävään 
lukemiseen.  



(20)Ehrin (1987, 7) mukaan sanojen tunnistamisessa lukija käyttää paitsi tekstin tuomaa informaa-
 tiota, myös muistiinsa varastoitua tietoa. Luetun sanan semanttiset ja syntaktiset piirteet akti-
 voivat muistin samoihin kategorioihin kuuluvia sanoja, jonka seurauksena lukija tunnistaa sa-
 nan. Esimerkiksi lukiessaan sanan koira, lukija yhdistää sanan semanttisen informaation liitty-
 vän eläinsanoja sisältävään kategoriaan, ja syntaktisen informaation liittyvän substantiiveja si-
 sältävään kategoriaan. 


2.3.2 Lukemaan oppiminen lapsen kehityksen näkökulmasta 


Lukemaan oppimista selitetään usein erilaisten mallien avulla. Nämä mallit eivät kuitenkaan 
 täysin selitä sitä, miksi toinen lapsi oppii lukemaan 4-vuotiaana ja toinen 8-vuotiaana. Luke-
 maan oppimiseen vaikuttaakin myös monet lapsen kehitykseen liittyvät tekijät. Esimerkiksi se, 
 millaisia  kokemuksia  lapsella  on  kirjoitetusta  kielestä  ennen  lukemaan  opettamisen  aloitta-
 mista, on keskeisesti yhteydessä lukemaan oppimiseen (Lehtonen 1993, 27). Lukemaan oppi-
 miseen vaikuttaa kuitenkin myös joukko muita lapsen kehitykseen liittyviä tekijöitä. 


Takala (2006, 14) erittelee lukemisvalmiuksista lapsen fyysiset, kognitiiviset ja sosioemotio-
 naaliset valmiudet. Fyysisiä ominaisuuksia ovat muun muassa näkö ja kuulo. Fyysisiin ominai-
 suuksiin Takala luettelee kuuluvaksi myös motoriset valmiudet, eli hieno- ja karkeamotoriikan. 


Kognitiivisia valmiuksia ovat esimerkiksi älykkyys, työ- ja säilömuistin toiminta, ongelman-
 ratkaisutaito, käsitevaraston laajuus sekä auditiivinen ja visuaalinen havaitseminen. Sosioemo-
 tionaalisilla valmiuksilla Takala tarkoittaa lapsen kykyä itsenäiseen toimintaan ja opiskeluun 
 sekä toimintaan yhdessä ikätovereiden kanssa. 


Lyytinen ja Lyytinen (2006, 96) ovat havainneet lukutaitoa edeltävinä taitoina lapsen implisiit-
tisen valmiuden käsitellä  puheen  äänteellisiä osia, nimeämisen taidot  sekä kirjainten nimien 
spontaanin oppimisen taidot. Lehtonen (1993, 27) sen sijaan erottaa lukemaan oppimisen taus-
tatekijöistä kaksi pääkohtaa: sosiolingvistiset tekijät sekä psykolingvistiset tekijät. Sosioling-
vistisiä  tekijöitä  ovat  hänen  mukaansa  lapsen  sosialisaatio,  kielen  funktioiden  kehittyminen 
sekä ympäristön mallit kielen erilaisista käyttömuodoista. Nämä tekijät vaikuttavat hänen mu-



(21)kaansa paitsi lukemaan oppimiseen, myös yleisesti kielen kehitykseen. Psykolingvistiseksi te-
 kijäksi Lehtonen nimeää kyvyn käsitellä kieltä kohteena. Tällä hän tarkoittaa esimerkiksi lapsen 
 kykyä jaksotella puhetta fonologisesti. 


Myös Takala (2006, 15) nostaa esiin kielellisen tietoisuuden merkityksen lukutaidon kehityk-
 sessä. Hän jakaa kielellisen tietoisuuden neljään alaryhmään: fonologiseen tietoisuuteen, mor-
 fologiseen tietoisuuteen, syntaktiseen tietoisuuteen sekä pragmaattiseen tietoisuuteen. Fonolo-
 gisella tietoisuudella hän tarkoittaa kielessä esiintyvien äänteiden tunnistamista, morfologisella 
 tietoisuudella  tietoisuutta  kielen  jakautumisesta  sanoihin,  syntaktisella  tietoisuudella  tietoi-
 suutta kielen säännöistä ja pragmaattisella tietoisuudella tietoisuutta kielen merkityksestä. 


Lukemaan oppimisen alkuvaiheessa näistä tietoisuuksista keskeisin on fonologinen tietoisuus. 


Fonologisen tietoisuuden kyvyt näkyvät lapsella kykynä kiinnittää huomio sanojen merkityk-
 sen sijaan esimerkiksi niiden muotoon. Tällöin lapsi pystyy esimerkiksi kertomaan, millä ään-
 teellä sana alkaa tai mikä äänne kuuluu sanassa viimeisenä. Fonologisen tietoisuuden kehitty-
 neisyys vaikuttaa merkittävästi siihen, kuinka helppo lapsen on oppia lukemaan. Jos lapsi tun-
 nistaa sanan muotoon liittyviä ominaisuuksia helposti, on myös lukemaan oppiminen helpom-
 paa. (Takala 2006, 15.) 


Kielellisen tietoisuuden merkityksestä lukemaan oppimiselle on kuitenkin myös eriäviä tutki-
 mustuloksia. Silvén (2006, 59) osoittaa VUOKKO-seurantansa avulla, että taito käsitellä ään-
 teitä ei kehity ennen lukutaitoa, vaan osana lukemaan oppimista. Tällöin fonologista tietoisuutta 
 ei voitaisi pitää yhtenä lukutaitoa ennustavana tekijänä, vaan pikemminkin lukutaidon mukana 
 kehittyvänä taitona.  


Neurolingvistisen  teorian  mukaan  lukemaan  oppiminen  vaatii  monimutkaisten,  aivoalueiden 
yhteistoiminnallisten  perustoimintojen  kypsymistä.  Nämä  toiminnot  ja  niiden  kehittyminen 
ovat yksilöllisiä, ja siksi lukemisvalmiuksien arvioiminen onkin vaikeaa. Kuitenkin aivojen toi-
minnoista tiedetään se, että sujuvassa lukemisessa tarvitaan aivolohkojen tasapainoista yhteis-
toimintaa. Oikean  aivolohkon tehtävänä on tunnistaa graafiset  merkit ja vasemman selvittää 
niiden merkitykset. Tätä yhteistoimintaa, eli aivolohkojen toiminnan erikoistumista kutsutaan 



(22)lateralisaatioksi. Lateralisaatio on merkittävä edellytys lukemaan oppimiselle. (Lehtonen 1993, 
 28.) 


Merkityksellistä lapsen lukemaan oppimisen kannalta on se, että lapsi tiedostaa puhutun ja kir-
 joitetun kielen yhteyden (Lehtonen 1993, 28). Puhutun ja kirjoitetun kielen yhteys liittyy kes-
 keisesti myös aivojen kehitykseen. Puheen kehityksessä aivoihin tallentuu suurin osa informaa-
 tiosta, jota tarvitaan myös lukemaan oppimiseen aivotoiminnan näkökulmasta. Lukemaan op-
 piminen vaatii kuitenkin myös visuaalisia muistijälkiä äänteitä vastaavista kirjaimista sekä pu-
 huttuja  sanoja  vastaavista  kirjoitetuista  sanoista.  Tämä  puolestaan  vaatii  näkökyvyltä  kykyä 
 nähdä tarkasti sekä erotella näköhavaintoja. (Lehtonen 1993, 29.) 


Lapsen kehittyessä hänen tapansa prosessoida informaatiota muuttuu. Informaation elementtejä 
 voidaan yhdistää toisiinsa joko peräkkäisesti tai rinnakkaisesti. Lapsilla on todettu muutos tässä 
 prosessoinnissa peräkkäisestä rinnakkaiseen prosessointiin noin 7–9 vuoden iässä. Lukemaan 
 oppimisen alkuvaiheissa tämä muutos on erityisen tärkeässä asemassa. Sanojen koodaamisessa 
 peräkkäinen prosessointitapa on tehokkaampi, kun taas  lukemisen muuttuessa  ymmärtävälle 
 tasolle rinnakkaisen prosessoinnin merkitys korostuu. Sujuva lukija kykenee käyttämään mo-
 lempia prosessointitapoja tasapuolisesti. (Lehtonen 1993, 31.) 


Lukutaidon kehitystä tarkastellessa nostetaan usein esiin myös tyttöjen ja poikien kehityksen 
eroavaisuudet. Lehdon (2006, 142) mukaan tytöt selviytyvät yleensä kielellisistä tehtävistä pa-
remmin kuin pojat. Tämä selviää muun muassa PISA 2000-tutkimuksesta, jonka mukaan Suo-
messa tyttöjen ja poikien lukutaitoero oli Euroopan suurin. Tyttöjen ja poikien välinen ero ha-
vaittiin myös PISA 2015-tutkimuksessa: Suomen 15-vuotiaiden tyttöjen sijoitus lukutaidossa 
oli korkein, kun taas pojat sijoittuivat seitsemännelle sijalle. Vaikka suomalaisten tyttöjen ja 
poikien ero onkin useasti ollut PISA-testin maiden suurin, eroja tyttöjen ja poikien välillä on 
havaittu toistuvasti maailmanlaajuisesti. Selkeää syytä näiden ryhmien väliselle erolle on tie-
tenkin haastava nimetä, mutta selittävänä tekijänä on pidetty muun muassa alhaista motivaatiota 
ja vieraantuneisuutta toiminnoista, joita tarvitaan koulussa menestymiseen. Suomalaisen kou-
lujärjestelmän myös usein todetaan olevan enemmän tyttöjen tapaa oppia suosiva, joka voisi 



(23)osaltaan selittää poikien heikkoa motivaatiota sekä koulutoiminnoista vieraantumista. (Vetten-
ranta ym. 2016, 49; 94.) 



(24)
3 Luetun ymmärtäminen 


Tekstin sisällön ymmärtämisen ja sen merkityksen löytämisen voidaan katsoa olevan lukemisen 
 keskeisin tavoite. Pelkällä lukemisella ilman pyrkimystä ymmärtämiseen ei olekaan usein mer-
 kitystä. Lerkkasen (2006, 108) mukaan lukija etsii aktiivisesti tekstistä informaatiota ollen jat-
 kuvassa vuorovaikutuksessa tämän informaation kanssa omien ymmärtämisen strategioidensa 
 avulla. Tämän vuorovaikutuksen seurauksena lukija kykenee muodostamaan luetusta tekstistä 
 omia tulkintojaan, toimimaan kirjoitettujen ohjeiden mukaan tai oppimaan uusia asioita. Luetun 
 ymmärtämisestä puhuttaessa tulee huomioida, että sanatasoinen, lausetasoinen ja tekstitasoinen 
 ymmärtäminen ovat eri asioita (Ahvenainen & Holopainen 2014, 60). Tässä työssä luetun ym-
 märtämisellä tarkoitan tekstin ymmärtämistä. Tässä luvussa esittelen luetun ymmärtämisen me-
 kanismeja ja ymmärtämisprosessiin vaikuttavia tekijöitä. 



3.1 Luetun ymmärtämistä selittävät mallit  


Luetun ymmärtämistä selittävät mallit jaetaan usein kolmeen ryhmään: tekstilähtöisiin mallei-
hin, jotka olettavat ymmärtämisen alkavan näköhavainnoista ja jatkuvan korkeampiin proses-
seihin, lukijalähtöisiin malleihin, jotka olettavat ymmärtämisen alkavan lukijan tavoitteista ja 
kontrolloivan  näin  luettaessa  hankittavaa  informaatiota  sekä  interaktiivisiin  malleihin,  jotka 
olettavat ymmärtämisprosessin olevan sekä teksti- että lukijalähtöistä. (Lehto 2006, 127.) 



(25)Luetun ymmärtämistä voidaan tarkastella myös lukemisprosessin näkökulmasta. Tyypilliset nä-
 kökulmat  lukemisen tarkasteluun ovat  näkemys lukemisesta informaation siirtona, tekstin ja 
 lukijan vuorovaikutuksena sekä situationaalisen tekstinymmärryksen näkökulma. Situationaa-
 linen tekstinymmärryksen näkökulma ottaa huomioon lukijan aikaisempien tietojen ja tekstin 
 sisällön lisäksi myös lukijan ajallisen ja kulttuurillisen lukutilanteen sekä lukijan päämäärät. 


(Lehto 2006, 127.)  


Lukemisen  transaktioteorian  mukaan  lukemistapahtuma  synnyttää  aina  uuden  tekstin.  Tämä 
 perustuu siihen, että luetun ymmärtämisessä on aina kysymys tulkinnasta. Lukija ei automaat-
 tisesti vastaanota lukemaansa tietoa sellaisenaan, vaan luetun tekstin merkitys on suhteellinen. 


Se muotoutuu vuorovaikutuksessa luetun tekstin, lukijan sekä kontekstin kanssa. Sama luettu 
 teksti voi eri asiayhteydessä näyttäytyä lukijalle hyvinkin erilaisena. Terveystiedon kirjasta lu-
 ettu teksti päihteitä käyttävästä nuoresta näyttäytyy hyvin erilaisena, kuin sama teksti päihtei-
 den käyttöä ihannoivalla nettisivulla. Tekstin konteksti aiheuttaa tämän eron. Eri lukija voi sa-
 maa tekstiä lukiessaan päätyä erilaiseen tulkintaan, sillä hänen kokemuksensa ja lukemistilan-
 netta edeltäneet ja sitä seuraavat tapahtumat voivat olla hyvinkin erilaisia. Sama lukijakin voi 
 eri tilanteessa ymmärtää luetun tekstin toisella tapaa. (Lehtonen 1993, 19.) 


Linnankylä (1990, 3) erittelee luetun ymmärtämistä kognitiivisten taitojen kannalta. Hänen erit-
telytavassaan tarkastellaan luetun tekstin herättämää ajattelua lukijassa. Ajattelu on joko tekstin 
ajatuksia toistavaa, niitä muuntavaa tai niitä arvioivaa. Tekstiä lukiessa lukija voi siis ajattelus-
saan  toistaa  tekstin  ajatuksia  ja  yrittää  ymmärtää  ajatuksen  sellaisenaan.  Tekstin  ajatuksia 
muuntavassa luetunymmärtämistavassa lukija tulkitsee lukemaansa tekstiä muuntaen sitä sa-
malla omien kokemustensa ja aikaisemman tiedon pohjalta, ja tekstin ajatuksia arvioivassa ta-
vassa lukee ja samalla arvioi tekstissä esitettyjä ajatuksia.  



(26)
3.2 Luetun ymmärtämiseen vaikuttavia tekijöitä 


Luetun ymmärtämisen taitoihin vaikuttavia tekijöitä ovat esimerkiksi teknisen lukemisen suju-
 vuus, sanavaraston laajuus sekä kuullun ymmärtämisen taidot. Sujuva sanatasoinen lukutaito 
 vapauttaa lukijan tarkkaavaisuutta tekstin sisällön ymmärtämiseen ja laaja sanavarasto mahdol-
 listaa eri käsitteiden merkityksen nopean löytämisen. Hyvä kuullun ymmärtämisen taito usein 
 on eduksi myös luetun ymmärtämisen taitojen kannalta, sillä sekä kuullun että luetun tekstin 
 rakenne usein vastaavat hyvin paljon toisiaan. (Lerkkanen 2006, 108.)  


Luetun tekstin ominaisuuksista ymmärtämiseen vaikuttavat Ahvenaisen ja Holopaisen (2014, 
 61) mukaan myös tekstin sanasto, lauserakenne, tekstirakenne sekä typografinen luotettavuus. 


Sanaston osalta vaikuttavia tekijöitä ovat esimerkiksi sanojen pituus, yleisyys sekä vaikeustaso. 


Paljon pitkiä, harvinaisia ja vaikeustasoltaan haastavia sanoja sisältävä teksti on vaikeampi ym-
 märtää, kuin lyhyitä, tuttuja ja helppoja sanoja sisältävä teksti. Lauserakenne vaikuttaa luetun 
 ymmärtämiseen lauseiden pituuden, sivulauseiden määrän ja vaikeiden rakenteiden kautta. Ly-
 hyemmät lauseet ovat helpompia ymmärtää kuin pitkät ja paljon sivulauseita sisältävät virkkeet. 


Tekstin sidosteisuus ja kielellisten elementtien suhteet ovat rakenteellisia seikkoja, jotka vai-
 kuttavat tekstin ymmärrettävyyteen.  


Myös Lehdon (2006, 132) mukaan puutteellinen ymmärrys tekstin rakenteesta vaikuttaa hei-
 kentävästi tekstin ymmärtämiseen. Lukijalle voi olla esimerkiksi haastavaa hahmottaa tavallis-
 ten kronologisesti etenevien kertomusten kulku. Tällöin tapahtumien liittäminen toisiinsa ja ko-
 konaiskuvan muodostaminen on haastavaa. Lehdon mukaan narratiivisten tekstien ymmärtämi-
 nen on kuitenkin usein helpompaa kuin esimerkiksi asiatekstien, joiden rakenne voi vaihdella 
 paljonkin.   


Näiden lisäksi myös muun muassa käytetty kirjasintyyppi, otsikointi, taitto ja kuvitus voivat 
vaikuttaa merkittävästikin luetun tekstin ymmärrettävyyteen. Teksti, jossa suuri osa huomiosta 
menee kirjainten tunnistamiseen, on haastavampi ymmärtää, kuin tutulla kirjasimella kirjoitettu 
teksti. Tarpeeksi lyhyet kappaleet ja selkeä taitto voivat oleellisesti helpottaa lukijaa jäsentä-
mään luettavaa tekstiä. Tekstin ohessa olevat kuvat ohjaavat lukijan ajatuksia tekstin kontekstin 



(27)suuntaan, ja helpottavat pitämään mielessä tekstissä jo mainittuja asioita. (Ahvenainen & Ho-
 lopainen 2014, 61.) 


Lisäksi luetun ymmärtämiseen vaikuttavat myös tekstin aiheeseen ja sisältöön liittyvät tekijät. 


Cain, Oakhill ja Bryant (2004, 39–40) toteavatkin tutkimuksessaan, että luetun tekstin ymmär-
 tämiseen vaikuttivat jopa enemmän tekstin sisältöön liittyvät tekijät, kuin esimerkiksi lukijan 
 sanatasoisen lukemisen taidot. Se lukija, jolle luettava aihe oli tutumpi ja henkilökohtaisempi, 
 ymmärsi myös tekstistä enemmän, riippumatta siitä, olivatko lukijan muut taidot vahvemmat 
 vai heikommat. Tämä perustuu siihen, että aiemmin saatu tieto aiheesta sekä tietynlaisen teks-
 tityypin tuntemus auttavat lukijaa jäsentämään ja ymmärtämään uutta tekstistä saamaansa in-
 formaatiota.  


Kuitenkaan vankka tieto luettavasta aiheesta ei takaa luetun tekstin ymmärtämistä, jos vaikeu-
 det luetun ymmärtämisessä johtuvat puutteellisista luku- ja opiskelustrategioista. Samalla, kun 
 lukijan tulee koodata näkemäänsä tekstiä puhuttua kieltä vastaavaksi, tulee hänen ymmärtääk-
 seen ja omaksuakseen lukemansa tehdä aktiivisesti päätelmiä ja yhdistää tietoa useasta tieto-
 lähteestä. Lukijan tulee myös seurata, ymmärtääkö hän lukemansa. Prosessi vaatii siis huomion 
 jakamista useaan tehtävään samanaikaisesti. (Aro 2002, 9.) 


Luetun  ymmärtämisen  taitoihin  vaikuttaakin  olennaisesti  myös  lukijan  työmuisti  (Cain  ym. 


2004, 40). Mitä useampaa yksikköä lukija pystyy yhtä aikaa käsittelemään työmuistissaan, sitä 
 helpompaa luetun tekstin prosessointi on. Luetun ymmärtäminen vaatiikin työmuistilta paljon. 


Lukijan on kyettävä pitämään työmuistissaan lukemiaan sanoja ja tekstistä saamaansa infor-
maatiota,  mutta  samalla  käytettävä  työmuistia  myös  uusien  sanojen  dekoodaamiseen.  Myös 
Lehto (2006, 132) nostaa työmuistin merkityksen luetun ymmärtämisessä. Hänen mukaansa on 
mahdollista, että heikosti tekstiä ymmärtävien työmuistikapasiteetti rajoittaa johtopäätösten te-
kemistä tekstistä. Dekoodaaminen ja mekaaninen lukeminen vievät siis heikon lukijan työmuis-
tista liian suuren osan, jolloin lukijan kapasiteetti ei riitä enää johtopäätösten tekemiselle. 



(28)Ahvenaisen ja Holopaisen (2014, 61) mukaan lukija ominaisuuksista keskeisimpinä luetun ym-
 märtämiseen vaikuttavat lukemismotivaatio ja se, kuinka kiinnostavana lukija pitää tekstiä, lu-
 kijan aikaisempi tietämys aiheesta, tekstissä esiintyvien käsitteiden hallinta, teknisen lukutai-
 don taso sekä tulkinnan taidot. 


Kun tarkastellaan luetun ymmärtämiseen vaikuttavia tekijöitä, ei voida jättää huomiotta lukijan 
 muihin ominaisuuksiin liittyviä tekijöitä. Metakognitiiviset taidot ovat hyvin keskeisessä roo-
 lissa luetun ymmärtämisen taitojen kehityksessä. Lukijan käsitys itsestään lukijana sekä hänen 
 tulkintansa  annetusta  tehtävästä  säätelevät  ja  ohjaavat  tekstin  lukemista.  (Lerkkanen  2006, 
 108.)  Ymmärtävään lukemiseen tarvittavia metakognitiivisia taitoja ovat esimerkiksi yksittäis-
 ten lauseiden sekä kappaleiden merkitysten yhdistäminen toisiinsa ja tekstin pääidean selvittä-
 minen. Lukijan tulee myös jatkuvasti tarkkailla ymmärtämistään, ja huomata lukea uudelleen 
 kohdat, joita ensimmäisellä kerralla ei ymmärtänyt. (Oakhill & Yuill 1995, 162; Lehto 2006, 
 132.)  


Lehto (2006, 132) nostaa tekstinymmärtämistä selittäväksi tekijäksi myös ei-kielellisen älyk-
 kyyden. Hän kuitenkin toteaa myös, että tämä alue on vain vähän tutkittu. Ei-kielellistä älyk-
 kyttä voi olla esimerkiksi tässäkin tutkimuksessa tarkasteltavat ongelmanratkaisutaidot ja visu-
 aalisen hahmottamisen taidot.  


Aro (2002, 8) nostaa esiin lukemisen tavoitteen vaikutuksen luetunymmärtämisprosessiin. Se, 
 mikä on lukemisen kulloinenkin tavoite, vaikuttaa siihen, millaisia strategioita lukija käyttää. 


Kaikki lukeminen ei vaadi intensiivistä syventymistä tekstin sisältöön, ja joissakin tilanteissa 
 pelkkä tekstin läpiluku ei riitä tehtävän tavoitteiden saavuttamiseen. Toisinaan luetun tekstin 
 ymmärtämistä ei siis haittaa, vaikka lukija ei ymmärtäisikään jokaista kohtaa tekstistä ja sitä 
 vastoin joissakin tapauksissa luettavan tekstin ymmärtäminen vaatii intensiivisen keskittymisen 
 jokaiseen luettavaan virkkeeseen. 


Luetun tekstin ymmärtämiseen vaikuttavat myös lukijan päättelytaidot. Toisin sanoen ymmär-
tämiseen vaikuttaa se, kuinka hyvin lukija ymmärtää sen, mitä tekstissä sanotaan. (Oakhill & 



(29)Yuill 1995, 162.) Päättelytaitojen keskeisen merkityksen luetun ymmärtämisen kannalta vah-
 vistaa myös se, kuinka vahvasti yhteydessä kuullun ja luetun tekstin ymmärtäminen ovat. Mo-
 lemmissa lukija tarvitsee samoja päättelytaitoja ymmärtääkseen tekstissä kerrotun asian. 


Myös Lehto (2006, 132) nostaa syynä heikolle luetun ymmärtämisen taidolle puutteelliset päät-
 telytaidot. Hänen mukaansa puutteellinen päättelykyky johtuu mahdollisesti siitä, että lukija ei 
 pysty käyttämään aikaisempaa tietämystään tekstistä saamansa viestin tulkintaan. Ymmärtääk-
 seen tekstin viestin  syvällisesti lukijan tulisi tehdä johtopäätöksiä tekstistä ja aikaisemmasta 
 tietämyksestään, mutta syystä tai toisesta heikko lukija tai tekstinymmärtäjä ei pysty tehdä näin. 


Sen  seurauksena  tekstin  ymmärtäminen  jää  puutteelliseksi.  Lehdon  (2006,  132)  mukaan  on 
 myös mahdollista, että heikko lukija ajattelee, ettei hänellä ”ole oikeutta” tehdä tekstistä omia 
 päätelmiä. Lukija siis vain lukee tekstiä ja yrittää ymmärtää sen sellaisenaan, ilman yhteyttä 
 aikaisempaan tietopohjaan. Tällöin vaikutelma tekstistä jää hyvin hajanaiseksi eikä lukija ky-
 kene ymmärtämään sen sisältöä syvällisesti. 


Luetun ymmärtämisen taitoihin vaikuttavien tekijöiden runsas määrä aiheuttaa sen, että suoria 
 syy–seuraus -suhteita yksittäisten tekijöiden ja luetun ymmärtämisen välille on hankala vetää. 


Esimerkiksi heikko lukusujuvuus ei suoraan tarkoita heikkoa luetun ymmärtämisen taitoa, eikä 
 laaja sanavarasto takaa hyvää luetun ymmärtämistä (Aro 2002, 9). Nämä tekijät ovat yhteydessä 
 toisiinsa, mutta taustalla voivat vaikuttaa myös lukijan muut ominaisuudet.  



3.3 Luetun ymmärtämisen prosessi 


Luetun ymmärtämisen prosessissa aiemman tiedon pohjalta rakennetaan uutta tietoa vuorovai-
kutuksessa luetun tekstin kanssa (Ahvenainen & Holopainen 2014, 61). Lukija siis vastaanottaa 
lukemastaan tekstistä informaatiota, mutta se, miten hän ymmärtää tekstistä saadun informaa-
tion, riippuu hänen aikaisemmista tiedoistaan. Luetun tekstin tuoma informaatio yhdistyy tällä 
tavoin lukijan omaan kokemustaustaan.  



(30)Lukeminen perustuu sanojen tunnistamiseen. Yksittäisten sanojen tunnistaminen ei kuitenkaan 
 sisällä vielä tekstin tarkoitusta, vaan merkitys muodostuu vasta, kun sanoista yhdistyy lauseita 
 ja kappaleita. Tällainen prosessointi ei kuitenkaan tapahdu lukemalla yksittäisiä sanoja ja pitä-
 mällä niitä muistissa, kunnes niistä koostuu kokonainen teksti. Työmuistin kapasiteetti ei riit-
 täisi pitämään niin montaa yksikköä muistissa koko tekstin lukemisen ajan. Sen sijaan muisti 
 kasaa sanoista yksikköjä, jotka sisältävät yhden asian. Näitä tekstin osia kutsutaan propositi-
 oiksi. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 62.) 


Propositioiden  sisältämät  asiat  ovat  luetuista  lauseista  ja  kappaleista  ymmärrettyjä  kokonai-
 suuksia. Lehto (2006, 128) mainitsee propositioista käsitteen mikropropositio, jolla tarkoitetaan 
 pienintä mahdollista ajattelun yksikköä. Hänen esimerkkinsä mukaan esimerkiksi virke ”Mies 
 ajaa autoa” sisältäisi kaksi mikropropositiota: ”Mies ajaa” ja ”Ajaa autoa”.  


Muisti toimii propositioiden varassa. Kaikkia propositioita ei voi lukiessaan pitää työmuistissa, 
 vaan työmuisti kannattelee muutamaa propositiota kerrallaan. Sen vuoksi ymmärtämisen pro-
 sessi on jaksollinen. Olennaista on säilyttää työmuistissa käsitellyn jakson olennainen proposi-
 tio seuraavaan käsittelyjaksoon, jotta lukijalle muodostuu tekstistä yhtenäinen kokonaisuus, ja 
 jaksojen olennaiset asiat linkittyvät toisiinsa. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 62.) 


Tekstistä  kootut  propositiot  aktivoivat  asiayhteyteen  liittyviä  propositioita  kestomuistista. 


Tämä tarkoittaa sitä, että tekstistä ymmärretty asia aktivoi samaan aiheeseen liittyvää tietoa tai 
kokemuksia lukijan kestomuistista. Voimakkaimmin tekstistä koottuihin propositioihin assosi-
oituneet kestomuistin propositiot vaikuttavat eniten siihen, millaisen kokonaiskäsityksen lukija 
saa lukemastaan tekstistä. Merkittävimmät kokemukset tai lähin aiheeseen liittyvä aikaisempi 
tieto yhdistyy siis lukijan mielessä luettuun tekstiin, ja näin vaikuttaa siihen, kuinka lukija ym-
märtää juuri lukemansa tekstin. Kestomuistiin tallentuu myös jokaisen prosessoinnin käsittely-
jakson keskeisimmät propositiot, jotka aktivoituvat uudelleen, jos ymmärtämisprosessi sitä vaa-
tii.  (Ahvenainen & Holopainen 2014, 62.) 



(31)Tekstin  propositiot  saattavat  aktivoida  lukijan  kestomuistista  sellaisiakin  propositioita,  jotka 
 eivät ole ymmärtämisen kannalta tärkeitä tai jotka voivat olla jopa epärelevantteja. Ymmärtä-
 misen prosessin tehtävänä onkin ottaa kestomuistista käsittelyyn vain sellaiset propositiot, jotka 
 ovat olennaisia luetun tekstin ymmärtämisen kannalta. Tekstin eri käsittelyjaksojen propositiot 
 yhdistyvät  toisiinsa  kestomuistin  avulla.  Tähän  propositioverkostoon  yhdistyy  myös  tekstin 
 propositioiden aktivoimia aikaisempia tietoja ja kokemuksia. Prosessin seurauksena lukijalle 
 syntyy oma ymmärrys tekstin sisällöstä. Prosessi havainnollistaa hyvin sitä, kuinka jokainen 
 lukija, ja samakin lukija eri tilanteissa, tulkitsee tekstiä omalla tavallaan, ja muodostaa henki-
 lökohtaisen ymmärryksen siitä. Jos tekstin prosessoinnin seurauksena kestomuistin rakenteet 
 muuttuvat, tapahtuu oppimista. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 62.) 


Lehtosen (1993, 20) mukaan luetun ymmärtäminen on monitasoinen ja interaktiivinen prosessi.  


Monitasoisuudella hän tarkoittaa sitä, että ymmärtämisessä käytetään hyväksi monen tasoisia 
 tietorakenteita. Eri tasoja ovat hänen mukaansa ortografinen, fonologinen, leksikaalinen ja se-
 manttinen taso. Tällä hän tarkoittaa, että lukija lukiessaan tulkitsee tekstiä käyttäen sen kirjoi-
 tettua muotoa, sen äänteellistä muotoa ja siinä esiintyvien sanojen ja virkkeiden merkityksiä. 


Näiden tasojen lisäksi lukija käyttää myös odotusten ja päätelmien tekemiseen liittyvää tasoa: 


lukijan omia odotuksia tekstin, sen rakenteen ja sisällön suhteen ja hänen tekemiään päätelmiä 
 tekstin sisällöstä suhteessa lukijan aikaisempiin tietoihin. Interaktiivisuudella Lehtonen tarkoit-
 taa sitä, että luetun ymmärtämisen eri tasot eivät toimi ymmärtämisessä hierarkkisesti ortogra-
 fisesta tasosta päätelmien tasolle, vaan eri tasot vaikuttavat vuorotellen ja yhtäaikaisesti eri lu-
 kemisen vaiheissa. Jo ennen lukemisen aloittamista lukijalla on odotuksia tekstistä, jokaisella 
 sanalla on merkityksensä, jotka herättävät lukijan semanttisessa muistissa mielikuvia ja yhteis-
 toiminnassa tekstistä muodostuu yhtenäinen kuva.  


Näihin prosessin kuvauksiin Lehtonen (1993, 20) lisää myös hypoteesipohjaisuuden. Tämä tar-
koittaa sitä, että lukijalla on lukiessaan hypoteeseja tekstin mahdollisista tulkinnoista. Lukija 
siis ikään kuin ennustaa, mitä tekstissä tullaan kertomaan. Tekstin edetessä lukijan hypoteesit 
tulevat  joko  hyväksytyiksi  tai hylätyiksi.  Lukijan hypoteesit ovat  usein  tiedostamattomia, ja 



(32)siksi ne voivat vaikuttaa paljonkin siihen, miten lukija ymmärtää tekstiä. Hypoteesin rakentee-
 seen kuuluvat myös ne kriteerit, joiden perusteella valitaan, mitkä näytöt tukevat sitä ja mitkä 
 ovat sitä vastaan. 


  



3.4 Luetun ymmärtämisen strategiat  


Lukemista tapahtuu erilaisissa tilanteissa ja erilaisin tarkoituksin. Eri tekstit vaativat erilaista 
 ymmärtämistä: tietotekstiä lukiessa lukijan tavoite on usein ymmärtää jokin laaja tai yksityis-
 kohtainen kokonaisuus ja yrittää oppia lukemastaan. Kaunokirjallisen tekstin lukemisen tavoit-
 teena usein on itse lukemiskokemuksen tuoma nautinto eli tarinan pääkohtien ja päähenkilöiden 
 motiivien ymmärtäminen. Lukemisen tarkoitus siis määrittelee paljon sitä, millaisia lukemisen 
 strategioita lukija käyttää ymmärtääkseen lukemansa tekstin tavoitellulla tavalla. Tällöin luke-
 misen tavoiteltu lopputulos on olennainen osa lukemista. Tämä tarkoittaa sitä, että samallakin 
 lukijalla on käytössään useita eri lukemisen strategioita. (Lehtonen 1993, 19.) 


Erilaisilla ymmärtämisen strategioilla opitaan laadultaan erilaisia asioita samastakin tekstistä. 


Jokaisella lukijalla on oma opittu tapansa organisoida ja ryhmittää tekstiä tulkinnan helpotta-
 miseksi. Nämä strategiat ovat monimutkaisia ja järjestelmällisiä toimintoja, joilla lukija pyrkii 
 tarkoituksenmukaisesti suuntautua tavoitteeseen ja kontrolloida toimintaansa. (Ahvenainen & 


Holopainen 2014, 63.)  


Luetun ymmärtämisen strategiat jaetaan yleensä kahteen pääprosessiin: syväprosessointiin ja 
pintaprosessointiin.  Syväprosessoinnin  tuntomerkkejä  ovat  perusteellinen  tekstin  analyysi  ja 
tulkinta, eli sen tarkoituksena on ymmärtää teksti syvällisesti ja kyetä tekemään siitä omia tul-
kintoja. Syväprosessointi ei ole mahdollista, mikäli lukijalla ei ole välineitä omaksua tekstistä 
näitä asioita. Pintaprosessointia puolestaan on sellainen lukeminen, jossa lukija omaksuu vain 
tekstin fyysisiä piirteitä tai yksinkertaisia tosiasioita. Myös pintaprosessissa siis tapahtuu ym-
märtämistä, mutta huomattavasti pinnallisemmalla tasolla. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 
63.) 



(33)Hyvä lukija kykenee valitsemaan lukemisen tavoitteen kannalta mielekkään strategian ja käyt-
 tämään lukemisessaan myös erilaisia strategioita (Ahvenainen & Holopainen 2014, 63). Sen 
 sijaan esimerkiksi aloitteleva tai heikko lukija saattaa yrittää käyttää tilanteeseen sopimatonta 
 luetun ymmärtämisen strategiaa, jolloin hyvän kokonaiskäsityksen saaminen luetusta tekstistä 
 hankaloituu. Aloitteleva tai heikko lukija saattaa myös käyttää joustamattomasti vain pintapro-
 sessoinnin strategioita sellaisissakin tilanteissa, joissa kokonaisvaltainen ymmärtäminen vaatisi 
 syvempiä prosessoinnin tasoja.  


Näistä kahdesta luetun ymmärtämisen strategiasta voidaan erottaa myös alastrategioita. Pinta-
 prosessointi voidaan jakaa tunnistavaan ja toistavaan strategiaan ja syväprosessointi päättele-
 vään, arvioivaan ja luovaan strategiaan. Tunnistavalla strategialla tarkoitetaan pelkkää käsittei-
 den tunnistamista. Se ei ole vielä ymmärtämistä, sillä ymmärtäminen vaatii sen, että käsitteet 
 paitsi tunnistetaan, myös osataan liittää johonkin. Toistavassa strategiassa lukija havaitsee teks-
 tistä selkeitä yksittäisiä asioita ja tietoja ja tunnistaa sekä muistaa niitä. (Ahvenainen & Holo-
 painen 2014, 63.) 


Syväprosessoinnin strategioista päättelevässä strategiassa lukija pohtii lukemassaan tekstissä 
 esiintyvien asioiden välisiä yhteyksiä ja kykenee erottamaan olennaiset asiat epäolennaisista. 


Päättelevä strategia eroaa siis pintaprosessoinnin toistavasta strategiasta siten, että päättelevässä 
 strategiassa lukija kykenee löytämään yksittäisten tietojen sijaan olennaisen tiedon tekstistä ja 
 pelkän muistamisen sijaan kykenee yhdistämään näitä tietoja toisiinsa. Arvioivassa strategiassa 
 lukija vertaa lukemastaan tekstistä saamaansa informaatiota omiin aikaisempiin tietoihinsa tai 
 muihin tekstin ulkopuolisiin tietoihin. Ymmärtämisen strategia voidaan määritellä luovaksi sil-
 loin, kun luetun tekstin pohjalta syntyy myös täysin uutta ajattelua. (Ahvenainen & Holopainen 
 2014, 63.) 


Tehokkaaseen ja oppimiseen tähtäävään tekstin ymmärtävään lukemiseen liittyy useita käytän-
nön  strategioita.  Ennen  tekstin  lukemista  lukija  suuntautuu  pian  luettavaan  tekstiin.  Tämän 
suuntautumisen  aikana  lukija  muun  muassa  miettii  tekstin  tarkoitusta  ja  hyötyä  sekä  arvioi, 
kuinka kiinnostava se on ja onko siinä tuttuja elementtejä. Samalla hänen muistissaan aktivoituu 
tekstin aiheeseen liittyviä taustatietoja. Tämä suuntautuminen ei aina ole välttämättä tietoista, 



(34)vaan tekstin otsikot, mahdolliset kuvat ja jo ehkä entuudestaan tiedetty tekstin aihe suuntaavat 
 lukijan ajatuksia näihin prosesseihin. Prosessien tarkoituksena on mahdollistaa mahdollisim-
 man tehokas lukeminen. (Linnakylä 1995, 13.) 


Lukemisen aikana lukija vastaanottaa lukemastaan tekstistä uutta informaatiota sekä uudenlai-
 sia tietorakenteita. Jo lukemisen aikana taitava lukija arvioi ja valikoi tekstin keskeisimpiä koh-
 tia ja kertaa niitä. Keskeisimpien kohtien löytämisen avulla lukijan ei tarvitse pitää muistissaan 
 koko tekstiä, vaan hän voi näiden avulla tiivistää lukemansa tekstin. Kriittisen lukutaidon saa-
 vuttanut lukija kykenee jo lukemisen aikana myös pohtimaan lukemansa tekstin sisällön paik-
 kansapitävyyttä ja rakenteen johdonmukaisuutta käyttäen apunaan omia taustatietojaan. (Lin-
 nakylä 1995, 13.) 


Luetun ymmärtämisen strategioita tarkastellaan usein myös ymmärtämisen taitojen arvioinnin 
näkökulmasta. Linnakylä (1995, 14) näkee arvioinnin kolmitasoisena: luetun yksityiskohtien 
tunnistamisena ja muistamisena, luetun tekstin ymmärtämisenä ja erittelynä sekä johtopäätös-
ten ja synteesin tekona ja arviointina. Nämä ovat selkeästi yhteydessä esimerkiksi Ahvenaisen 
ja Holopaisen (2014, 63) esittelemiin syvä- ja pintaprosessin strategioihin: luetun yksityiskoh-
tien tunnistaminen ja muistaminen viittaavat toistavaan strategiaan, tekstin ymmärtäminen ja 
erittely päättelevään strategiaan ja johtopäätösten ja synteesin teko ja arviointi arvioivaan stra-
tegiaan. Lukiessaan lukija käyttää erilaisia strategioita. Nämä strategiat ovat samanlaisia sekä 
kuullun että luetun tekstin ymmärtämisessä.  



(35)
4 Looginen päättely ongelmanratkaisuprosessina 


Lukemisessa ja luetun ymmärtämisessä tarvitaan taitoa yhdistää uutta informaatiota aikaisem-
 paan  tietoon.  Syvällisemmässä  ymmärtämisessä  ajattelun  taitojen  ja  päättelykyvyn  merkitys 
 kasvaa. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 63; Linnakylä 1995, 14.) Nevalaisen, Juvonen-Nih-
 tisen ja Lappalaisen (2004, 122) mukaan kaikki ajattelu pohjautuu pitkälti kieleen. Siksi onkin 
 äärimmäisen mielenkiintoista tarkastella visuaaliseen informaatioon perustuvia päättelytehtä-
 viä suhteessa lukemiseen ja luetun tekstin ymmärtämiseen. Tässä työssä keskeisin näkökulma 
 on tällaisten visuaaliseen informaatioon perustuvien ongelmanratkaisutaitojen ja ei-kielellisen 
 älykkyyden yhteys lukemiseen. Mielenkiintoista on kuitenkin myös pohtia sitä, voiko ajatte-
 lusta minkäänlaisilla tehtävillä eristää kielellisestä ajattelua ja jos voi, ovatko nämä taidot usein 
 yhtä aikaa ilmeneviä vai toisistaan erillisiä. Tässä kappaleessa tarkastelen tarkemmin ongel-
 manratkaisua ja ajattelun prosesseja: niiden määrittelytapoja, erilaisia ajattelun strategioita ja 
 lopuksi ajattelun ja ongelmanratkaisun prosesseihin vaikuttavia tekijöitä.  



4.1 Ongelmanratkaisuprosessi 


Haapasalo (2012, 17) määrittelee ongelman tilanteeksi, johon liittyy yksilön kannalta ristiriita- 
ja epätasapainotila. Haapasalo nimeää tämän epätasapainotilan loogis-kognitiiviseksi konflik-
tiksi.  Epätasapainotila  aikaansaa  päämäärähakuista  ajattelutoimintaa,  joka  tähtää  ristiriidan 



(36)poistamiseen ja ratkaisun löytämiseen. Ongelmatilanteessa yksilö siis on tilanteessa, jossa esi-
 merkiksi  hänen  aikaisempi  kokemuksensa  tilanteen  ratkaisusta  ei  tuotakaan  onnistunutta  tu-
 losta. Yksilö joutuu siis toimimaan päämäärähakuisesti käyttäen loogista ajattelua selvitäkseen 
 tilanteesta ja keksiäkseen uuden tilanteeseen sopivan ratkaisutavan. Loogista ajattelua voi olla 
 esimerkiksi  erilaisten  ratkaisuvaihtoehtojen  luominen  ja  punnitseminen.  Mitä  minun  tulee 
 tehdä, että suoriudun tilanteesta? Mikä ratkaisuvaihtoehto on paras? Mitä tarvitsen toteuttaak-
 seni ratkaisun? 


Ongelmanratkaisuprosessi on monivaiheinen tapahtuma, joka sisältää ongelmaan orientoitumi-
 sen, ongelman työstämisen, ongelman ratkaisemisen sekä ratkaisun tulkinnan (Haapasalo 2012, 
 17). Orientoitumisessa yksilö havaitsee tilanteen ja huomaa, etteivät aikaisemmat ratkaisumallit 
 tuotakaan tulosta. Hänen tälle ongelmalle vastaavat kokemuksensa aktivoituvat, ja  hän ehkä 
 jopa kokeilee aikaisemmin toimineita ratkaisumallejaan. Kun hän huomaa, etteivät ne kelpaa 
 tässä tilanteessa, hän siirtyy työstämään ongelmaa. Työstäessään hän tarkastelee ongelman osa-
 tekijöitä ja erityispiirteitä. Mitä asioita tässä tulee muuttaa, jotta ongelma ratkeaa? Onnistuneen 
 työstämisvaiheen  jälkeen  ongelma  ratkeaa  ja  ratkaisua  tulkitaan.  Miten  tämä  tapahtui?  Mitä 
 tein, jotta ongelma ratkesi? Onnistuneen ongelmanratkaisuprosessin päätteeksi yksilö saa yh-
 den jo testatun ratkaisumallin ”varastoonsa”, ja hänen ongelmanratkaisutaitonsa kehittyvät.  


Baldoa, Dronkers, Wilkins, Ludy, Raskina ja Kima (2005, 240) määrittelevät ongelmanratkai-
 suprosessin koostuvan ongelman analysoinnista, mahdollisten tulosten ennakoinnista, tulosten 
 testaamisesta ja käyttäytymisen tai strategioiden  muuttamisesta, kun tulos ei  ole onnistunut. 


Prosessi on siis melko samankaltainen kuin Haapasalon (2012, 17). Baldoa lisää Haapasalon 
 ongelmanratkaisuun  tulosten  ennakoinnin  sekä  strategioiden  muuttamisen  ratkaisuyrityksen 
 epäonnistuessa.  


Nevalainen ym. (2004, 122–127) kuvaavat ongelmanratkaisua kielihäiriöisen lapsen opetuksen 
kautta. Heidän mukaansa keskeisiä ajattelun muotoja ongelmatilanteessa ovat analoginen, hy-
poteettinen ja sarjallinen ajattelu. Analogisella ajattelulla he tarkoittavat  ajattelua tilanteissa, 
joissa on sääntö, jota noudattamalla pystytään ratkaisemaan vastaava ongelmatilanne. Tällaisia 
tilanteita ovat esimerkiksi älykkyystestien osiot, joissa on muutama valmiiksi annettu ruutu, 
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